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ﬁ?ir:iezinde Geschaft Nr. 12

Parlamentssitzung vom 14. Marz 2005

Beantwortung 0420
Postulat FDP betr. Arbeitsausschreibungen in der Gemeinde Koniz

Text des Postulates

Der Gemeinderat wird aufgefordert einen Bericht zu erstellen, nach welchen Kriterien Ge-
meinde-Auftrage ausgeschrieben werden. Es interessieren vor allem folgende Punkte:

1. Existiert neben der kantonalen Submissionsordnung und derjenigen des VRB ein gemein-
despezifischer Kriterienkatalog?

Ab welchem Betrag muss eine dffentliche Ausschreibung erfolgen?

Existiert eine ,Schwarze Liste* von Unternehmen, welche schlechte Arbeit geleistet oder
bereits einmal Konkurs angemeldet haben?

Wird abgeklart, ob AHV-, Pensionskassen- und MWSt-Beitrage bezahlt wurden?

Spielt bei der Arbeitsvergabe auch ein langer Anfahrtsweg und die damit verbundene Be-
lastung der Umwelt eine Rolle?

6. Gibt es Kriterien, nach welchen ortsansassige Betriebe oder in der Gemeinde ansassige
Steuerzahler eine gewisse Bevorzugung erfahren?

7. Wird neben dem vieldiskutierten Kriterium ,Betrieb bildet Lehrlinge aus” auch bericksich-
tigt, wenn ein Betrieb Angestellte beschéftigt (oder neu angestellt hat), die Gber 55 Jahre
alt sind?

8. Gibt es eine Kontrolle oder eine Klausel, nach welcher auch Unterakkordanten gewisse
Kriterien erfillen missen?

9. Wird bei der Festlegung von Kriterien eine Zusammenarbeit mit Organisationen der Ge-
meinde angestrebt, z.B. Verein KMU Kdniz?
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Antwort des Gemeinderates

Zu Frage 1
Ein gemeindespezifischer Kriterienkatalog existiert nicht.

Gemeindeauftrage werden nach einem standardisierten Vergabeverfahren fur alle Bau-, Liefe-

rungs- und Dienstleistungsauftrage ausgeschrieben.

Die rechtlichen Grundlagen dazu sind:

- das kantonale Gesetz iiber das offentliche Beschaffungswesen (OBG) und die dazu geho-
rende Verordnung (OBV), Art. 15 der Konizer Beschaffungsverordnung, Weisungen QW1
und QW2 des Gemeinderates. Die beiden Weisungen liegen bei.

- Die Interkantonale Vereinbarung dber das offentliche Beschaffungswesen (IV6B),
GATT/WTO-Ubereinkommen (iber das 6ffentliche Beschaffungswesen.
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Mit der Einhaltung der Vorschriften des OBG und der OBV werden gleichzeitig die Vorschriften
der IV6B und des GATT/WTO-Ubereinkommens erfiillt.

Zu Frage 2

Im offenen Verfahren (Art. 4 OBV) muss der Auftrag offentlich ausgeschrieben werden, so
dass alle Interessierten direkt ein Angebot einreichen kdnnen.

Eine offentliche Ausschreibung erfolgt, wenn der geschéatzte Auftragswert (exkl. Mehr-
wertsteuer) folgenden Schwellenwert erreicht:

¢ Dbei Dienstleistungen 200'000 Franken
o Dei allen Ubrigen Auftrdgen 100000 Franken.

Diese Werte ergeben sich aus der gemeinderétlichen Weisung QW?2; sie entsprechen zudem
den Schwellenwerten des VRB und werden von 17 Regionsgemeinden angewendet.

Der kantonal geforderte Schwellenwert im offenen oder selektiven Verfahren betragt fir alle
Auftrédge 200’000 Franken.

Zu Frage 3

Nein, eine solche "Schwarze Liste" existiert nicht. Offerten von Unternehmen, welche in der
Vergangenheit schlechte Arbeit geleistet haben, werden jedoch mit besonderer Aufmerksam-
keit Gberprift.

Zu Frage 4

Mit der Offerteingabe hat das Unternehmen die Erfullung der Pflichten gegentber der offentli-
chen Hand, den Sozialversicherungen sowie den Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmern zu
belegen. Die Belege missen von den Auskunftsstellen (Gemeinde, Kanton, Verbande, Kassen
usw.) rechtsgultig unterzeichnet sein.

Das Unternehmen ermachtigt die Steuerorgane, die Einrichtungen der Sozialversicherungen,
die Umweltfachstellen, die paritatischen Berufskommissionen und andere offentliche Organe
ausdricklich, der Beschaffungsstelle - auch entgegen allfalligen anders lautenden Gesetzes-
bestimmungen - Auskiinfte im Zusammenhang mit obigen Fragen zu erteilen.

Im offenen Verfahren werden diese Angaben Uberprift; ansonsten stichprobenweise kontrol-
liert.

Zu Frage 5

Nein. Dies ist nach Gerichtspraxis nur zulassig, wenn die Zahl der Fahrten auf Grund eines
lange dauernden Auftrages oder des sehr fahrtenintensiven Auftrages (z.B. Kehrichtabfuhr)
einen bedeutenden Bestandteil des Angebotes ausmacht. Wo jedoch die Fahrten eine unter-
geordnete Bedeutung im Auftrag haben, darf dieses Kriterium nicht verwendet werden.

Zu Frage 6

Ortsansassige Firmen werden bei freih&ndigen Vergaben und bei kleineren Einladungsverfah-
ren insofern bevorzugt, als sie direkt beauftragt werden bzw. als Eingeladene am Verfahren
Uberhaupt teilnehmen kénnen.

Zu Frage 7

Nein. Die Problematik der Alterspolitik kann nicht innerhalb des Beschaffungswesens geldst
werden. Im Ubergeordneten kantonalen Gesetz (OBG) ist die Altersstruktur der Betriebe
ebenfalls kein Thema.

Zu Frage 8

Falls das Unternehmen einen Teil des Auftrages im Unterakkord an andere Unternehmen
Ubertragt, ibernimmt es die Verantwortung dafir, dass auch diese samtliche Bedingungen von
Artikel 24 OVB (Ausschlussgriinde) erfiillen.
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Zu Frage 9
Das Vergabeverfahren ist weitgehend standardisiert und durch die - unter Antwort auf Frage 1

erwahnten - rechtlichen Grundlagen vorgegeben sowie im VRB regional abgestimmit.
Allgemeiner Hinweis

Samtlichen Vergabestellen der Gemeinde Kdniz steht ein Musterordner als Grundlage fir die
Durchfiihrung von Submissionen zur Verfiigung.

Zudem koénnen bei konkreten Fragen zu aktuellen Verfahren bestimmte Mitglieder aus der
"Erfahrungsgruppe Submission" beigezogen werden.

Der Musterordner wird an der Parlamentssitzung vom 14. Marz 2005 im Sitzungssaal aufge-
legt. Uberdies kann er bei der Direktion Gemeindebauten oder beim Rechtsdienst eingesehen
werden.

Mit dieser Berichterstattung hat der Gemeinderat das Postulat erftillt.

Antrag

Annahme des Postulates und gleichzeitige Abschreibung.

Koniz, 16. Februar 2005 Der Gemeinderat

Beilagen:
Weisungen Q W1 und QW 2
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Arbeitsvergebungen: Meldepflicht, statistische Auswertung; Weisung (GRB 144 vom
10.1.1999)

1.

Meldepflicht

Samtliche Arbeitsvergebungen und Lieferauftrdge, welche Fr. 10'000.-- Ubersteigen,
sind der Abteilung Gemeindebauten von den Abteilungen und Dienstzweigen unverziig-
lich schriftlich zu melden, unter Angabe von '

- Unternehmen -

- Objekt

- Art der Arbeit, Lieferung, Dlenstlelstung usw.

- Vergebungsdatum

- Vergebungshetrag

- Federfihrende Abteilung

- Vergebende Stelle (Gemeinderat, Dlrektlon)

- Art des Vergabeverfahrens (offen, selektiv, eingeladen, frelhandlg)

- Rechtliche Grundlage der Vergebung {kantonale Submissionsverordnung oder kom-
munale Beschaffungsverordnung)

Kartei

Die Abteilung Gemeindebauten fihrt eine Kartei der gemeldeten Arbeitsvergebungen
und hélt diese den arbeitsvergebenden Abtellungen und Dienstzweigen auf Anfrage zur
Verflgung. :

Statistische Auswertung

Die Abteilung Gemeindebauten erstattet dem Gemeinderat jahrlich Bericht (iber die
durch die Gemeinde vergebenen Auftriage.

Inkrafttreten

Die Weisung tritt auf den 1. Marz 1999 in Kraft.

Der Gemeinderat
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Arbeltsvergebungen Weisung i{iber das Beschaffungswesen (GRB Nr 103/03 vom,

12.02.2003 und GRB Nr. 178/03 vom 19.03.2003)

Der Gemeinderat von Koéniz beschhesst gestitzt auf Artikel 5 Absatz 2 des Geseizes uber das

Gffentliche Besohaffungswesen vom 11. Juni 2002:

1.

Geltungsbereich :

Die Weisung gilt im Rahmen des flir die Gemeinden massgebenden kantonalen Beschat-

fungsrechts (OBG vom 11.6.2002; 731.2 und OBV vom 16.10.2002, 731.21).

.Gemeindeinterne Schwellenwerte

'Auftrage werden im offenen oder selektlven Verfahren vergeben, wenn deren geschatzter _

Wert ohne Mehrwertsteuer erreicht;

a) 200'000 Franken bei Dienstleistungen
b) 100'000 Franken bei allen {ibrigen Auftrégen.

\

J

Auftrage wérdeh im Einladungsverfahren vergeben, wenn ihr geschatzier Wert ohne Me f

wertsteuer erreicht:

a) 100'000 Franken bei Dienstleistungen
b) 25'000 Franken bei alien ébrigen Auftragen

Freihdndiges Verfahren

Der Auftrag kann im freihandigen Verfahren vergeben werden, wenn sein Gesamtwert den
Betrag gemass Ziffer 2 Absatz 2 nicht erreicht oder wenn e:ne der Ausnahmen geméss |

Artikel 6 Absatz 1 lit. a OBG zur Anwendung kommt.

" Wettbewerb

Auch unterhalb der Schwellenwerte geméss Ziffer 2 kann jederzeit ein offenes, selektives

oder ein Einladungsverfahren durchgefiihrt werden.

Inkrafttreten

Diese Weisung tritt riickwirkend per 1. ‘Februar 2003 in Kraft

Der Gemeinderat



